

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Hát Dân ca trong trường học”
Huyện Con Cuông - Năm 2023

Căn cứ Quyết định số 3122/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án Bảo tồn và phát huy giá trị di sản Dân ca, Ví, Giặm Nghệ Tĩnh tỉnh Nghệ An giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 131/KH-UBND của tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “Hát Dân ca trong trường học” tỉnh Nghệ An, lần thứ V - năm 2023 (gọi tắt là *Hội thi*). UBND huyện Con Cuông xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Duy trì phong trào học và hát dân ca trong các nhà trường, phát hiện và bồi dưỡng các tài năng hát dân ca cho quê hương, đất nước. Đây là dịp để các giáo viên, học sinh giao lưu học hỏi lẫn nhau, đồng thời góp phần xây dựng văn hóa học đường, thực hiện tốt phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, gắn với sự phát triển văn hóa, kinh tế, xã hội của địa phương.

- Nhằm gìn giữ, bảo tồn, giới thiệu, quảng bá và phát huy các giá trị văn hóa, tiêu biểu của các thể hát và trò diễn xướng Dân ca, Ví, Giặm Nghệ Tĩnh đã được UNESCO công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại và dân ca các vùng, dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức từ cấp cơ sở đến cấp tỉnh, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, ý nghĩa.

- Hội thi thực hiện đúng kế hoạch, thề lệ và các yêu cầu mà Ban Tổ chức đã đề ra, đảm bảo chất lượng, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Tên gọi: Hội thi “Hát Dân ca trong trường học” huyện Con Cuông - năm 2023.

2. Nội dung: Thi hát dân ca các thể loại: Ví, Giặm Nghệ Tĩnh và dân ca các vùng, các dân tộc thiểu số trên địa bàn; khuyến khích các tiết mục đặt lời mới phù hợp với nội dung, biết cách sử dụng làn điệu lời ca gieo vần, gieo điệu chính xác.

Yêu cầu các tiết mục không được hát nhép, ghi âm, thu âm; các tiết mục có thể linh hoạt xuyên suốt chương trình. *a*

3. Hình thức: Chương trình dự thi với các thể loại: đơn ca, đối ca, hoạt ca, hoạt cảnh, diễn xướng, có thời lượng từ 15 đến 20 phút, ưu tiên các tiết mục Dân ca, Ví, Giặm Nghệ Tĩnh, dân ca cải biên, đặt lời mới, dân ca các vùng, các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. (*khuyến khích các tiết mục đặt lời mới phù hợp với nội dung thi*).

4. Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ và quê hương đất nước, con người Xứ Nghệ, phản ánh cuộc sống, tình yêu lao động và các hoạt động của xã hội, các hoạt động dạy và học trong các nhà trường.

5. Số lượng, thành phần tham gia

- Số lượng: Mỗi trường thành lập 1 đội tham gia dự thi, bao gồm các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT Con Cuông; THPT Mường Quạ, Trung cấp dân tộc Nội trú Nghệ An, tối đa không quá 20 người/đội thi (khuyến khích các đội có nhiều học sinh tham gia biểu diễn, số giáo viên tham gia trong đội tối đa là 30%); Mỗi đơn vị 2 tiết mục, 1 tiết mục thể loại dân ca Ví-Dặm, 1 tiết mục thể loại dân ca đặc thù vùng miền như dân ca Thái, Đan Lai,; Thời gian cho mỗi đội không quá 20 phút.

- Thành phần: Cán bộ, giáo viên, học sinh đang giảng dạy và học tập trong các nhà trường từ bậc học mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, các trung tâm giáo dục thường xuyên, giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện.

Lưu ý: không thuê mượn các đối tượng ngoài ngành tham gia Hội thi.

6. Thời gian.

- Cấp trường: Thực hiện Từ tháng 3/2023 đến 10/4/2023;
- Cấp huyện: Thực hiện trong tháng 4/2023(Dự kiến tổ chức từ 22 đến 30/4/2023)

- Cấp tỉnh: Thực hiện trong tháng 5/2023 (dự kiến tổ chức 03 ngày, trong khoảng thời gian từ ngày 25 - 30/5/2023).

(*Ban Tổ chức Hội thi sẽ có hướng dẫn, Thể lệ cụ thể sau*)

7. Địa điểm thi cấp huyện: Hội trường Trung tâm VH-TT-TT huyện Con Cuông.

III. VỀ CÔNG TÁC THI ĐUA - KHEN THƯỞNG

1. Khen thưởng tại Hội thi cấp cơ sở.

Ban Tổ chức Hội thi cấp cơ sở trao giấy chứng nhận và tiền thưởng cho giải Nhất, Nhì, Ba, giải Khuyến khích cho tập thể và cá nhân tham gia hội thi.

2. Khen thưởng tại Hội thi cấp huyện

Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện trao giấy chứng nhận và tiền thưởng cho giải Nhất, Nhì, Ba, giải Khuyến khích cho tập thể; Các giải phụ do Ban tổ chức quyết định và trao giải Nhất, giải Nhì, giải Ba cho các tiết mục cá nhân, các tiết mục đạt giải A, B, C...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể có liên quan tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản liên quan đến Hội thi;

- Triển khai các nhiệm vụ được phê duyệt tại Kế hoạch, xây dựng và phê duyệt thê lệ Hội thi, chỉ đạo, hướng dẫn và theo dõi các đơn vị tổ chức Hội thi cấp cơ sở;

- Chủ trì thành lập Ban Tổ chức (*gồm: Lãnh đạo Phòng GD&ĐT làm Trưởng Ban, mời Lãnh đạo Ban Tuyên giáo huyện ủy và Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin làm Phó Trưởng Ban, các thành viên: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan khác*), tổ thư ký Hội thi; chủ trì và chuẩn bị nội dung các cuộc họp của Ban Tổ chức; phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin thành lập Ban Giám khảo chấm thi;

- Tổng hợp kinh phí liên quan đến Hội thi cấp huyện, cấp tỉnh chuyển Phòng Tài chính và Kế hoạch thẩm định, trình UBND huyện xem xét quyết định;

- Tổ chức vận động các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tài trợ cho Hội thi (*nếu có*);

- Điều động học sinh tham gia cổ vũ tại Hội thi cấp huyện.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp với phòng GD&ĐT triển khai tổ chức thành công Hội thi cấp huyện; giới thiệu và phối hợp điều động các giám khảo (có chuyên môn) tham gia chấm thi tại Hội thi cấp huyện;

- Phối hợp với Ban Tổ chức lựa chọn các tiết mục xuất sắc để tham gia Hội thi cấp tỉnh;

- Phối hợp chỉ đạo và theo dõi các đơn vị tổ chức thành công Hội thi ở cơ sở. Phối hợp với Phòng GD&ĐT và các phòng, ban, ngành chức năng tổ chức Hội thi cấp huyện.

3. Phòng Tài chính-Kế hoạch

Căn cứ các nhiệm vụ tại Kế hoạch và dự toán kinh phí được Phòng GD&ĐT tổng hợp từ các bộ phận liên quan để thẩm định và trình UBND huyện xem xét, quyết định cấp hỗ trợ kinh phí tổ chức Hội thi cấp huyện và tham gia Hội thi cấp tỉnh đạt kết quả tốt.

4. Huyện đoàn Con Cuông

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT, Phòng Văn hóa và Thông tin đảm bảo các điều kiện phục vụ Hội thi cấp huyện;

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội thi cấp cơ sở thành công tốt đẹp;

- Phối hợp với Ban Tổ chức vận động các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tài trợ cho Hội thi (*nếu có*).

5. Trung tâm Văn hóa,TT&TT huyện

- Xây dựng phóng sự, nội dung và tổ chức tuyên truyền về Hội thi từ cơ sở đến huyện; 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch ghi và phát sóng Lễ khai mạc và tổng kết Hội thi; phát sóng đưa tin các buổi diễn của Hội thi cấp huyện, cấp cơ sở.

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT giới thiệu 02 người tham gia dẫn chương trình tại Hội thi cấp huyện.

- Phối hợp chuẩn bị tốt cơ sở vật chất (*hội trường, âm thanh, ánh sáng, màn hình Led, điện, nước, vệ sinh, trọng giữ xe cho các buổi chạy dây và trong thời gian diễn ra Hội thi*), trang trí (trong, ngoài) hội trường và các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác tổ chức Hội thi cấp huyện; tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau Hội thi các cấp.

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT xây dựng format, sản xuất và phát sóng định kỳ chương trình “Thi hát dân ca” trên Đài Truyền hình Con Cuông.

6. Công an huyện

Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn liên quan triển khai công tác đảm bảo trật tự an ninh, an toàn trong thời gian diễn ra Hội thi.

7. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi cấp xã; thành lập Ban Tổ chức; hỗ trợ kinh phí tổ chức Hội thi cấp xã.

- Chỉ đạo Ban văn hóa xã, Đoàn thanh niên xã tổ chức tuyên truyền Hội thi trên các kênh tuyên truyền tại địa phương.

V. KINH PHÍ

- Đối với các trường học: UBND xã, thị trấn, các trường học bố trí kinh phí trong định mức ngân sách phân bổ và các nguồn huy động hợp pháp khác;

- Đối với Hội thi cấp huyện: Kinh phí tổ chức cấp huyện, luyện tập và tham gia cấp tỉnh do ngân sách chi thường xuyên sự nghiệp GD&ĐT huyện chi trả sau khi được phê duyệt của UBND huyện và các nguồn hỗ trợ, huy động hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Hát Dân ca trong trường học” huyện Con Cuông- năm 2023. Các phòng, ban, đoàn thể liên quan, UBND các xã, thị trấn các trường học triển khai thực hiện nghiêm túc, thành công./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lương Đình Việt

Noi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/c);
- Sở VH&TT (để b/c);
- CT, PCT VX UBND huyện (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy
- Chánh VP, PVP UBND huyện;
- Phòng GD&ĐT, Phòng VH (để t/h);
- Các Phòng, ban, ngành liên quan (để t/h);
- UBND các xã, thị (để t/h);
- Các trường học trên địa bàn (để t/h);
- Lưu: VT-GD.